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Den 20. marts 2019 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 612 (MOF alm. del) stillet 22. februar 2019 

efter ønske fra Trine Torp (SF).  

Spørgsmål nr. 612 

Vil ministeren forhindre fældning af hundredår gamle bøgetræer i Gribskov, som ifølge det oplyste 

alene fældes for at skaffe midler til Naturstyrelsens arbejde gennem salg af flis til varmeværkerne? 

Hvor store indtægter får Naturstyrelsen gennem salg af flis fra de gamle bøgetræer i Gribskov? 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Naturstyrelsen, som oplyser, at: 

 

"Naturstyrelsens produktion af flis udgjorde i 2018 ca. 310.000 kubikmeter fast masse. Flisen leveres 

til danske varme- og kraftvarmeværker som en klimavenlig og certificeret bæredygtig energikilde. Når 

Naturstyrelsen fælder ældre bøgetræer i Gribskov (alder over 80 år), sker det primært for at realisere 

værdifuldt gavntræ, som bruges til produktion af møbler og gulve m.v. Derfor vil det som regel kun 

være trætoppen fra de ældre træer, der anvendes til flis.   

 

Flis fra bøg over 80 år i Gribskovkomplekset skønnes i 2019 at give en nettoindtægt på 1,3 mio. kr. 

Hugsten er endnu ikke realiseret, og dermed er der i beregningerne alene benyttet skøn for en 

forventet mængde og forventede priser. Tallet for nettoindtægten er derfor behæftet med nogen 

usikkerhed. 

 

I den del af Gribskov, der skal overgå til urørt skov, sikrer Naturstyrelsen, at der ved 

overgangsperiodens slutning efterlades minimum 75 pct. af den samlede stående vedmasse af 

hjemmehørende træarter over 80 år. Naturstyrelsen  efterlader endvidere generelt trætoppe i skoven, 

når en oparbejdning ikke er rentabel, og i de skove, der skal overgår til biodiversitetsformål, efterlades 

minimum hver fjerde trætop urørt."  

 

Med Naturpakken har vi gennemført den mest ambitiøse satsning for biodiversiteten på de statslige 

skovarealer nogensinde. Der udlægges i alt 13.800 ha skov til biodiversitetsformål. En stor del af 

Gribskov udlægges i denne sammenhæng til urørt skov, og på disse arealer vil skovdriften helt ophøre 

inden udgangen af 2026. På de øvrige skovarealer vil den naturnære skovdrift sikre, at skovene 

gradvist bliver vildere og vildere med mere dødt ved, naturlige vandstandsforhold og større variation. 

Jeg ser derfor ikke behov for at stoppe den planlagte fældning af ældre bøgetræer i Gribskov.  
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